²⁵⁶¹ Vgl. *Reportata parisiensis* prol. q. 2 a. 4 S. 18 n. 17: „Ex his patet, quod in duobus discordo ab opinione praecedente. Primo, quia non pono haberi scientiam per quodcunque lumen de Deo, si non sit obiectum in se praesens, nec in suo repraesentatio, si autem vocant lumen illud rationem rapraesentandi, admitto, sed nunc non in illo lumine, sed per illud lumen habetur scientia“. Vgl. *Reportatio parisiensis* prol. q. 2 [responsio Scoti ad quaestionem]: „Ex his patet quod in duobus discordo ab opinione praecedente: primo, quia non potest haberi scientia per quoscumque lumen de Deo, si non sit obiectum in se praesens nec in suo repraesentativo. Si autem vocas illud lumen rationem repraesentandi, tunc volo, sed in illo lumine non habetur scientia, sed per aliud lumen“.

²⁵⁶² Vgl. *Reportata parisiensis* prol. q. 2 a. 4 S. 18 n. 17-8: „In alio etiam discordo, quia huiusmodi scientia de Deo sub ratione Deitatis, non habetur per studium, sed est donum gratis datum ad utilitatem Ecclesiae, & sciuit Christus quando fuit vile illud donum dare, & quibus, vt Apostolis & Prophetis“. Vgl. *Reportatio parisiensis* prol. q. 2 [responsio Scoti ad quaestionem]: „Secundo discordo in alio, quia huiusmodi scientia de Deo sub ratione deitatis non habetur per studium, sed est donum gratus datum ad utilitatem ecclesiae; et scivit Christus quando fuit utile illud donum dare et quibus, ut Apostolis et Prophetis“.

Unterschied zwischen der intuitiven Erkenntnis in sich des theologischen Objekts im erschaffenen Verstand und derjenigen im göttlichen Verstand dargestellt werden. Die intuitive Erkenntnis in sich im erschaffenen Verstand wird nicht unmittelbar vom theologischen Objekt (von der göttlichen Wesenheit) verursacht, weil das Objekt auf diese Weise die Erkenntnis in sich notwendigerweise verursachen würde. Sie wird vom göttlichen Willen verursacht, der das eigentliche Objekt der Theologie vertritt. Die intuitive Erkenntnis in sich im göttlichen Verstand wird unmittelbar von der göttlichen Wesenheit als göttlicher Wesenheit verursacht.²⁵⁶³ Ein zweiter Unterschied zwischen beiden Erkenntnissen in sich des theologischen Objekts besteht darin, daß die intuitive Erkenntnis in sich im erschaffenen Verstand bezüglich des theologischen Objekts in keiner Weise gänzlich umfassend („*comprehensiu*“) ist. Dies ist so, weil die intuitive Erkenntnis in sich im erschaffenen Verstand eine endliche Erkenntnis ist, während das zu erkennende Objekt unendlich ist. Im Gegenteil dazu ist die intuitive Erkenntnis in sich im göttlichen Verstand bezüglich des theologischen Objekts gänzlich umfassend. Dies ist so, weil die intuitive Erkenntnis in sich im göttlichen Verstand, wie das zu erkennende Objekt, unendlich ist.²⁵⁶⁴ Schließlich ist die „theologische Erkenntnis in uns“ („*cognitio theologica in nobis*“) - nicht mehr die menschliche theologische Erkenntnis *in sich* - diejenige, die „unser Verstand“ vom theologischen Objekt weder in sich (=in seiner Existenz) noch im vollkommenen Erkenntnisbild gegenwärtig gewinnt, sondern insofern es sich durch die Offenbarung erkennen läßt.²⁵⁶⁵ In diesem Abschnitt wird der Begriff der Lehre für uns bzw. der Theologie für uns nicht betrachtet. Der spezifische Inhalt der Auslegung des Lychetus von der „*cognitio in nobis*“ soll deswegen unten unter 3 wiederaufgenommen werden.